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	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Farmaci

	Titulli i lëndës:
	SINTEZA E KOMPONIMEVE EUTOMERIKE

	Niveli:
	Diplom.

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	II, semestri IV

	Numri i orëve në javë:
	2+0

	Vlera në kredi – ECTS:
	3

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof.Asoc. Dr. Dashnor Nebija, Mag.pharm.

	Detajet kontaktuese: 
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	Përshkrimi i lëndës
	Ky kurs fokusohet në temat analitike, farmakologjike dhe rregullative të cilat adresojnë teorinë dhe praktiken e stereokimisë në dizajnimin dhe zhvillimin e barnave kirale. Këtu  adresohen edhe strategjitë e përfitimit të prekursorëve optikisht aktivë, përfshirë  izolimin e tyre nga burimet natyrore (chiral pool), rezolucionin ose separacionin e përzierjeve të  izomereve optikë, si dhe përmes  qasjes bashkëkohore të aplikimit të katalizatoreve asimetrikë te sintezat asimetrike.  Gjithashtu ky kurs  trajton edhe aspektet themelore të studimit te kualitetit, analitikes dhe çështjeve rregullatore të cilat lidhen me zhvillimin dhe autorizimin për marketing të barnave kirale. 

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i ketij kursi është të siguroj një pasqyrë të kiralitetit të barnave dhe implikimeve farmakologjike të tij, të prezantoj një informacion mbi nomenklaturën stereokimike, parimet e analizës dhe separacionit të stereoizomereve dhe parimet bazike të sintezës stereo-selektive.  Një tjetër objektiv i  këtij kursi është edhe njohja me reaksionet asimetrike me të rëndësishme  siq janë oksidimet asimetrike, reduktimet asimetrike dhe reaksionet e formimit te lidhjeve C-C.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Për të përmbushur kërkesat e kësaj lënde, studentet do të fitojnë njohuritë e nevojshme mbi identifikimin e molekulave kirale dhe caktimin e deskriptoreve adekuatë të komponimeve aktive në aspektin stereokimik, 

shpjegimin dhe racionalizimin e rrugëve sintetike për përfitimin e barnave kirale, njohjen e metodave për identifikimin dhe karakterizimin e barnave kirale dhe shpjegimin e shkallëve kyçe të reaksioneve të katalizës asimetrike të cilat aplikohen në sintezën e barnave homokirale.

	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e tё nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	 30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	10

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	4
	8

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	
	10

	Përgaditja përfundimtare për provim
	3
	
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	
	2

	Projektet,prezantimet ,etj

 
	1
	
	5

	Totali 


	
	
	75/ 3 ECTS

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Aktivitetet teorike dhe te mbikëqyrura: ligjërata, aktivitetet te tutoruara, seminare, vëmendje personale (individuale), mësim i tutoruar, aktivitetet praktike te pavarura, zgjidhja e problemeve

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i vazhueshëm: pjesëmarrja ne seminare dhe mësim te mbikëqyrur kolektiv apo individual.
Provimi me gojë

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Hassan Y. Aboul-Enein, Irving W. Wainer. The impact of stereochemistry on drug development and use. John Wiley & Sons. Inc. (1997). ISBN 0-47-59644-2

2. Ernest S. Eliel, Samuel H. Wilen, Michael P. Doyle. Basic Organic Stereochemistry. Wiley-Interscience. A John Wiley & Sons Inc. (2001) ISBN: 0-471-37499-7 

	Literatura shtesë:  
	1. Satinder Ahuja. Chiral Separations by Chromatography. American Chemical Society, Oxford University press. (2000). ISBN:0-8412-3631-3
2. Dashnor Nebija. Kimia farmaceutike. Kapituj te zgjedhur. Dispence, Prishtine 2010. 

	Plani i dizajnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje. Stereokimia ne procesin e zhvillimit te barnave: roli i kiralitetit si përcaktues i veprimit, metabolizmit dhe toksicitetit te barnave

	Java e dytë:
	Aspektet stereokimike te metabolizmit te barnave

	Java e tretë:
	Analiza enantioselektive dhe rregullimi i barnave kirale

	Java e katërt:
	Spektroskopia e dikroizmit cirkular ne analizen e barnave kirale

	Java e pestë:  
	Rëndësia e separacioneve kirale farmaceutike

	Java e gjashtë:
	Kiraliteti dhe aktiviteti biologjik. Topologjia molekulare dhe aktiviteti biologjik, konfiguracioni dhe aktiviteti biologjik, dallimet ndërmjet enantiomereve, rregulla Pfeiffer,

	Java e shtatë:  
	Hyrje ne stereokimi, stereoizomerizmi, klasifikimi, nomenklatura, rezolucioni, pastërtia enantiomerike, përcaktimi i konfiguracionit absolut

	Java e tetë:  
	Perspektivat e evaluimit te stereoizomereve si kandidate te barnave. Statusi i Marketingut i izomereve te vetem, zhvillimi i enantiomereve, farmakokinetika, detoksikimi, stabiliteti, perspektiva industriale, udhëzimet rregullative

	Java e nëntë:  
	Metodat e separacioni, kromatografia në shtresë të hollë, gas kromatografia, kromatografia e lenget me presion te larte, kromatografia e fluideve superkritike, elektroforeza kapilare 

	Java e dhjetë:
	Kromatografia kirale, interaksionet enantioselektive, enantioselektiviteti kromatografik, inkluzioni, modelimi molekular

	Java e njëmbëdhjetë:
	Zhvillimi i metodave kromatografike  dhe separacionet preparative

	Java e dymbëdhjetë:  
	Kiraliteti i molekulave te cilat nuk permbajne qendra kirale, alenet, alkilidencikloalkanet, spiranet, bifenilet dhe atropoizomerizmi, helicenet, molekulat me polaritet planar

	Java e trembëdhjetë:    
	Kiraliteti i barit dhe receptorit. shembuj barnash blockbuster.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Sinteza e barnave kirale, strategjite e pergjithshme per përfitimin e komponimeve te pastërta enantiomerike, reaksionet stereoselektive, përdorimi i substrateve kirale

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Oksidimet stereoselektive te alkeneve,epoksidimi asimetrik i alkooleve alilike Sharples, reduktimi asimetrik i alkeneve, hidroborimi asimetrik, adicioni i nukleofileve ne komponimet karbonile kirale, modeli Felkin-Ahn, reduktimi streoselektiv i komponimeve karbonile, enzimet e aplikuar ne sintezat asimetrike  


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi i rregullt i ligjëratave, ushtrimeve dhe te gjitha obligimeve te parapara me programin studimor; respektimi i konsideratave etike, barazisë gjinore.
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